
OGGETTO:

CLERICI MARTA Assente TERRANEO CLAUDIO Presente

POZZOLI ALESSANDRA Presente

CAZZANIGA CARLO Presente NESPOLI ALICE Presente

PARIALI GAIA
ALESSANDRA

Assente

POZZOLI KATIA Presente BONACINA ANDREA Presente

APPROVAZIONE P.A. AT5 DI VIA DON SIRTORI IN
VARIANTE AL P.G.T. VIGENTE - COMPARTO A

C O M U N E   D I   A R O S I O
Provincia di Como

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 18 Registro Deliberazioni del 20-07-2020

MARIANI DOMENICO Assente BRIVIO CAMILLA Presente

BALLABIO ALBERTO Presente

PENSA NICOLA Presente

VIGANO' LUCA

Presenti…:   10
Assenti….:    3

Partecipa il Segretario Comunale Di Marco Dott.ssa Stefania

Il Signor POZZOLI  ALESSANDRA, SINDACO, assunta la Presidenza e

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione

l’argomento segnato all’ordine del giorno.

Presente

L'anno  duemilaventi addì  venti del mese di luglio alle ore 20:30, nella sede

comunale, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è riunito il

Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta .

Risultano all’appello:



OGGETTO:APPROVAZIONE P.A. AT5 DI VIA DON SIRTORI IN
VARIANTE AL P.G.T. VIGENTE - COMPARTO A

Il Sindaco sottopone al Consiglio Comunale per l’esame e l’approvazione, la seguente proposta di
deliberazione, in precedenza depositata agli atti del Consiglio Comunale,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Appello iniziale delle ore 20:30 – assegnati ed in carica 13 – presenti 10. Al punto due è
entrato il consigliere Mariani Domenico portando a 11 il numero dei presenti in aula.

PREMESSO CHE:
il Comune di Arosio è dotato di P.G.T. approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 35-
del 18/12/2010 e pubblicato sul B.U.R.L. serie avvisi e concorsi n. 10 del 09/03/2011 e per
tanto vigente da tale data;

con delibera di Consiglio Comunale n. 01 del 08/02/2017 è stata approvata la Variante-
parziale n. 1 al Piano di Governo del Territorio ai sensi della L.R. 12/2005, pubblicata sul
B.U.R.L. n. 16 serie Avvisi e Concorsi del 19/04/2017;

ATTESO che le previsioni del P.G.T. per l’Ambito di Trasformazione n. 5 (AT5) lungo via Sirtori,
stabiliscono che l’intervento di trasformazione deve essere effettuato mediante Piano Attuativo;

VISTO che in data 05/11/2018 prot. 9326 e successive integrazioni in data 01/03/2019 prot. 1950,
29.11.2019 prot. 10867 e 2.03.2020, prot. 2157, i sigg. Agnelli Ezio, Crippa Anna Francesca,
Crippa Enrica, Crippa Maria Luisa, Crippa Antonio Crippa Aurelio e Riva Giuseppina hanno
presentato richiesta di approvazione del Piano Attuativo AT 5 in variante alle previsioni del vigente
Piano di Governo del Territorio;

PRESO ATTO:
che ai sensi dell’art. 4 comma 2 e 2 bis della legge Regionale 12/2005 e s.m.i. le varianti-
dei documenti del P.G.T. sono soggette a verifica di assoggettabilità a V.A.S.;
che la procedura di verifica di assoggettabilità a VAS si è conclusa con il Decreto in data-
24.10.2019, prot. 9561 con il quale si è stabilito di “escludere dalla procedura di Valutazione
Ambientale Strategica (V.A.S.) il piano attuativo denominato “AT5 via Don Sirtori” in variante
alle previsioni del vigente Piano di Governo del Territorio (P.G.T.)”;

VISTO il Piano Attuativo AT5, a firma dell'ing. Luca Sironi e geom. Cova Moreno, composto dai
seguenti elaborati:

Tavola 1 Relazione Illustrativa – stima opere di urbanizzazione
Tavola 1A Relazione Paesaggistica – esame dell'impatto paesistico dei progetti
Tavola 2 – Inquadramento territoriale
Tavola 2 a  - Rilievo aree al Castello
Tavola 3 – Individuazione ambito di intervento - Rilievo superfici di P.A.
Tavola 4 – Determinazione delle aree comprese nel comparto “A”
Tavola 5 – Urbanizzazioni esistenti
Tavola 6 – Planivolumetrico di progetto
Tavola 7 – Planivolumetrico di progetto – Verifica della possibilità insediativa dei
singoli comparti
Tavola 8 – Verifica aree a standard
Tavola 9 – Sistemazione aree a standard
Tavola 10 - Sistemazione aree a standard - Previsione intero ambito AT5 in variante
Tavola 11 – Verifica L. 13/89

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.18 del 20-07-2020 - COMUNE DI AROSIO



Tavola 12 – Progetto servizi a rete – Pubblica illuminazione
Tavola 13 – Profili regolatori – sezioni
Tavola 14 – Schema di convenzione
Tavola 15 – Impegnativa di intenti

DATO atto che la variante prevede:
l'estensione della  perimetrazione dell'ambito comprendendo il mappale 2783 di proprietà�
comunale di mq. 2241,19, con aumento della superficie fondiaria per l'intero comparto che
passa da mq. 6.424 a mq. 8.659;
la suddivisione dell'ambito in tre sub-ambiti di cui il comparto A oggetto della presente�
approvazione;
il mantenimento dell'edificabilità complessiva pari a mq. 4.497,00 di s.l.p.;�
la conseguente riduzione dell'indice territoriale proprio che passa da 0,70 mq./mq. a 0,519�
mq./mq.;

VISTE ed esaminate:
la scheda dell'ambito di trasformazione e di riqualificazione urbana riferita al P.A. AT 5�
vigente;
la scheda dell'ambito di trasformazione e di riqualificazione urbana riferita al P.A. AT 5�
variante;

VERIFICATO, come si evince dallo schema di convenzione, i lottizzanti hanno accettato di dare
attuazione, per sé e per i propri successori ed aventi causa a qualunque titolo, agli interventi
previsti nel rispetto delle indicazioni contenute negli elaborati tecnici e in particolare:

cessione delle aree di cui ai mappali 319-1312-2746-2805 in via Piave (loc.
Castello) per una superficie catastale complessiva di mq. 8.559  e reali 8.975;
acquisizione in permuta dell'area di cui al mappale 2787 e piccola parte del
mappale 2783 per una superficie di mq. 2.592 di prop. Comunale;
realizzazione di mq. 1.346 di slp pari ad una sup. coperta di mq. 780 ed un volume
di mc. 4.038;
realizzazione e cessione di aree a verde e parcheggi ed allargamento della sede
stradale per una superficie di mq. 677;
realizzazione opere di urbanizzazione entro 5 anni dall'approvazione definitiva del
P.A. (parcheggi, area verde marciapiede e allargamento stradale) per una spesa
complessiva stimata preliminarmente in € 127.329,50, il cui progetto esecutivo
dovrà rispettare  i criteri di invarianza idraulica e comprendere gli interventi
manutentivi evidenziati nella convenzione, da  contabilizzare sulla base dei prezzi
del listino della Camera di Commercio di Como 2019;

CONSIDERATO che la proposta di P. A. in esame, attraverso la prevista permuta delle aree,
persegue l'attuazione delle previsioni del P.G.T. che prevede anche con interventi parziali,
l'acquisizione delle aree denominate al Castello i cui proprietari potranno trasferire la capacità
edificatoria sulle aree di prop. Comunale di via Ai Prati cosi come riportato nella tavola 7 di
progetto;

DATO atto che in esecuzione della  procedura di verifica di assoggettabilità a VAS, i soggetti
attuatori, con nota in data 29.11.2019, prot. 10867, hanno prodotto,  per se ed aventi titolo,
apposita  impegnativa al rispetto delle prescrizioni impartite da ARPA e Ufficio D'Ambito, per la
fase attuativa e  presentazione dei titoli abilitativi;

DATO ATTO che nelle sedute del  13.11.2019 e 29/01/2020  la Commissione Urbanistica
Ambiente e Territorio ha esaminato il Piano Attuativo AT5;

DATO ATTO che nella seduta del 21.11.2019  la Commissione Paesaggio con verbale n. 6, ha
preso atto della presentazione del Piano Attuativo AT5;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.18 del 20-07-2020 - COMUNE DI AROSIO



CONSIDERATO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 11/03/2020 è stato
adottato il P. A. in variante al vigente PGT ed afferente l'Ambito di Trasformazione AT5 via Sirtori –
comparto A
DATO ATTO CHE:

 la suddetta deliberazione di adozione, unitamente a tutti gli elaborati, è stata depositata per-
trenta giorni consecutivi, a far data dal 27/03/2020, nella segreteria comunale ed è stata altresì
pubblicata nel sito informatico dell’amministrazione comunale (sezione amministrazione
trasparente);
 del deposito e della pubblicazione nel sito informatico dell’amministrazione comunale è stata-
data comunicazione al pubblico mediante avviso affisso all’albo pretorio in data 27/03/2020;
 entro il termine di trenta giorni decorrenti dalla scadenza del termine per il deposito non sono-
pervenute osservazioni al protocollo comunale;

DATO ATTO CHE:
 Con comunicazione del 27/03/2020 prot. 2897 il Comune di Arosio ha richiesto alla Provincia-
di Como – Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio il parere di valutazione
della compatibilità della variante in oggetto con il PTCP;
 Con comunicazione del 30/03/2020 prot. 11016 la Provincia di Como ha informato il comune-
dell’avvio del procedimento, ai sensi dell’art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i.;
 Con comunicazione pervenuta al protocollo comunale in data 10/06/2020 prot. 4857 la-
Provincia di Como ha trasmesso il proprio parere di compatibilità della variante in oggetto al
PTCP dichiarando tale variante compatibile e formulando delle segnalazioni d’indirizzo che
allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto di procedere all'approvazione definitiva del Piano Attuativo in oggetto in
Variante al P.G.T.;

EVIDENZIATO l'obbligo di astensione posto a carico degli amministratori comunali dall'art. 78,
comma 2, secondo periodo, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. dal prendere parte a provvedimenti
normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, ove sussista una correlazione immediata
e diretta fra il contenuto della delibera in esame e specifici interessi dell'amministratore o di parenti
o affini fino al quarto grado;

PRESO atto altresì che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., non si è riscontrata
la sussistenza di alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile
del procedimento in parola e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni
tecniche e gli atti endoprocedimentali, nonché alcuno degli impedenti previsti dal D.Lgs. n.
39/2013;

DATO ATTO che non sussiste l’obbligo di astensione, ai sensi dell’art. 6 del Codice di
Comportamento, né conflitto d’interesse (art. 4 Codice di Comportamento);

VISTA la legge Regionale n. 12/2005 e s.m.i.;

VISTA la legge Regionale n. 31/2014;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del TUEL D. Lgs. n.
267/200 e successive modificazioni;

VISTO altresì il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 4, comma 4,
del regolamento Comunale sui controlli interni;

D E L I B E R A

Di approvare in via definitiva, per i motivi in premessa, ai sensi dell’art. 14 della L.R. 12/2005, il1)

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.18 del 20-07-2020 - COMUNE DI AROSIO



Piano Attuativo in variante al vigente PGT denominato “AT5”, composto dagli elaborati elencati
in premessa ed allegati alla deliberazione di adozione n. 08 del 11/03/2020 con le prescrizioni
contenute nel parere dell’Amministrazione Provinciale di Como, in premessa citato, che
allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;
Di approvare la scheda d'ambito del P.A. AT5 Via Don Sirtori in variante al P.G.T. allegata alla2)
deliberazione di Adozione n. 08 del 11/03/2020;
Di approvare altresì la permuta, tra il Comune di Arosio ed i soggetti  attuatori, delle aree3)
ricomprese nello stesso Ambito di Trasformazione e più precisamente:
 a) a favore ed a carico dei soggetti attuatori, delle aree di proprietà comunale, identificate
catastalmente al foglio logico n. 9 ed effettivo n. 6,  mappale 2787 e piccola parte del mappale
2783 per una superficie complessiva reale di mq. 2.592;
 b) a favore di questo Comune ed a carico dei soggetti attuatori, dell'area di proprietà privata
identificata catastalmente al foglio logico n. 9 ed effettivo n. 7 dai mappali 319-1312-2746-2805
in via Piave (loc. Castello) per una superficie catastale complessiva di mq. 8.559 e reali 8.975;
Di dare atto che la permuta interverrà, per effetto dell'art. 5 dell'allegata “Bozza di4)
Convenzione”, contestualmente alla stipula dell'atto convenzionale e senza alcun conguaglio
economico ed esborso da parte del Comune di alcunché, riconoscendo che a fronte di una
cessione, da parte del Comune di Arosio, di un'area di mq 2.592 il Comune medesimo
acquisirà vantaggiosamente un'area di mq 8.975;
Di stabilire che la cessione in permuta interverrà nello stato di fatto e di diritto in cui le aree5)
attualmente si trovano, con tutti diritti, azioni, ragioni usi e servitù attive e passive, nulla escluso
ed eccettuato, ad esclusione dell'obbligo a carico degli operatori dell'esecuzione di un
intervento di manutenzione preventiva delle aree in cessione così come previsto all'art. 8 –
standard qualitativo della convenzione di P.A.;
Di dare atto che i soggetti attuatori dovranno procedere, prima della sottoscrizione della6)
convenzione urbanistica per l'attuazione del piano  in parola, alla redazione - a propria cura e
spese - del frazionamento per l'esatta identificazione delle aree oggetto di permuta e qui
approvata al punto 3 della presente;
Di demandare al competente responsabile del servizio, gli adempimenti connessi e7)
conseguenti per l’espletamento di tutta la fase procedurale disciplinata dagli artt. 13 e 14 della
L.R. 12/2005, al fine della pubblicazione del Piano Attuativo, compresa l'assunzione del
necessario impegno di spesa derivanti dalla permuta delle aree;

Omissis – discussione: a termini dell’art. 46, comma 3 del vigente regolamento del Consiglio-
Comunale il verbale integrale, con l’illustrazione del relatore e gli interventi dei consiglieri, è
registrato sul file audio e conservato agli atti dell’odierna seduta.

Quindi, messa in votazione la sopra riportata proposta di deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 11 favorevoli, 0 contrari e 0 astenuti, espressi in forma palese dagli 11 consiglieri presenti e
votanti, approva la sopra riportata proposta di deliberazione.

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

con n. 11 favorevoli, 0 contrari e 0 astenuti, espressi in forma palese dagli 11 consiglieri presenti e
votanti, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c.4, del D.Lgs.
267/00.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.18 del 20-07-2020 - COMUNE DI AROSIO



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
POZZOLI  ALESSANDRA

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

IL SEGRETARIO COMUNALE
Di Marco Dott.ssa Stefania

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______20-07-2020_______

 [..]per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _______20-07-2020_______

SEGRETARIO COMUNALE
Di Marco Dott.ssa Stefania

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.18 del 20-07-2020 - COMUNE DI AROSIO


